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Abstrakt

Přestože Evropská květena patří k jedné z nejlépe prozkoumaných flór v globálním

měřítku, stále se ještě najdou skupiny rostlin, které jsou opomíjeny, a přesto se vyznačují

značnou variabilitou. Jednou z takových skupin je i námi studovaná

skupina Urtica dioica s. l., obsahující několik nejasně vymezených taxonů

(mikrospécií / subspécií) s nevyjasněným rozšířením. Jedním z nejvýznamnějších zdrojů

variability u druhu U. dioica s. l. je pravděpodobně polyploidie (2x, 4x; x = 13).

Skupinu tvoří především všudypřítomný tetraploidní cytotyp (U. dioica s. str.) a několik

nejasně definovaných reliktních 2x taxonů. Cytogeografické mapování napříč celou

Evropou (770 populací / přes 3 200 jedinců) ukázalo výrazně strukturované distribuční

„pattern” cytotypů v rámci U. dioica s. l. Celkem jsme identifikovali 106 diploidních

populací (14%), 633 (82%) tetraploidních populací a vůbec poprvé jsme zachytili i triploidní

a pentaploidní cytotypy (většinou ze smíšených populací). Nejčastější tetraploidní cytotyp

U. dioica s. str. je převážně synantropní, kdežto diploidní taxony jsou striktně vázány

na primární reliktní stanoviště (především lužní lesy, tundru, mediteránní pohoří).

Analýza absolutní velikosti genomu ukázala odlišné hodnoty u druhů patřících do

U. dioica „cladu”, a to u U. kioviensis (o 19% větší než 2x U. d. subsp. subinermis)

a 2x U. bianorii (o 33% větší než 2x U. d. subsp. subinermis). Morfometrické analýzy

(PCA, DA) diploidních (U. d. subsp. subinermis a U. d. subsp. pubescens)

a všudypřítomného tetraploidního (U. dioica s. str.) cytotypu ukázaly částečné odlišení

U. dioica s. str. a U. d. subsp. subinermis, zatímco U. d. subsp. pubescens se odlišila výrazně.

Klíčová slova: Urtica dioica s. l., průtoková cytometrie, morfometrika.

Abstract

Although the European flora belongs to the best explored at the global scale, still

there are several largely neglected plant groups, which may surprise by marked variation.

One of these groups is Urtica dioica s. l., consisting of vaguely described taxa

(microspecies / subspecies) with indefinite distribution. The most important source

of variation in U. dioica s. l. is probably polyploidy (2x, 4x; x = 13). The complex comprises

an ubiquitous tetraploid cytotype (U. dioica s. str.) and several obscurely defined relict

2x taxa. The cytogeographical analysis through Europe (770 populations / over 3 200

individuals) revealed marked distribution pattern of U. dioica s. l. cytotypes. We identified

106 diploid populations (13%) and 633 (82%) tetraploid populations. For the first

time we detected triploid and pentaploid level (from mixed populations).

Prevailing tetraploid U. dioica s. str. is predominantly synanthropic, whereas diploid taxa

strictly occur in primary and relict habitats (primarily alluvial forests, tundra, Mediterranean

mountains). The analysis of the absolute genome size of individuals from U. dioica clade

and other closely related taxa showed different values of 2x U. kioviensis

(19 % higher than 2x U. d. subsp. subinermis) and 2x U. bianorii (33% higher than

2x U. d. subsp. subinermis). The morphometric analysis (PCA and DA) of diploid

(U. d. subsp. subinermis and U. d. subsp. pubescens) and ubiquitous tetraploid

(U. dioica s. str.) revealed partial separation of U. dioica s. str. and U. d. subsp. subinermis,

whereas U. d. subsp. pubescens tend to be clearly separated.

Keywords: Urtica dioica s. l., flow cytometry, morphometrics.
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1. | Úvod

Jedním z nejvíce přehlížených druhů naší i Evropské flóry je druh Urtica dioica s. l.,

který je vnímán především jako obtížný plevel, jedná se však o druh značného

hospodářského významu. Taxon je charakteristický vysokou mírou variability, která je

doposud popsána pouze fragmentárně (Paiva 1993, Rothmaler 2002 atd.). Jedna

z nejvýznamnějších složek (resp. zdrojů) variability je samotná polyploidie. Výskyt dvou

převažujících ploidních úrovní (2x, 4x; x = 13) a jejich celkové rozšíření je doposud spíše

opomíjený fenomén (např. Bolkhovskikh 1969, Darlington & Wylie 1955, Geltman 1981,

Löwe & Löwe 1948, 1961, Mráz 2006).

Další z možných zdrojů variability je i dvoudomost, jelikož v rámci dvoudomých

populací U. dioica s. l. se lze setkat s asymetrickou distribucí abnormálních jednodomých

jedinců (de Jong et al. 2005, Domin 1944, Glawe et al. 2009, 2007, 2005, Irish et al. 1989,

Shannon et al. 2007).

Současné studie u druhu U. dioica s. l. se zaměřují především na morfologickou

variabilitu, ale ve většině případů neberou v úvahu ploidní úroveň, která může hrát

významnou roli (Geltman 1982, Veldman & Weigend 2015, Weigend 2005) například

i v obsahu a složení sekundárních metabolitů. Ani v posledních dvou recentních

fylogenezích není ploidie překvapivě brána v potaz (Henning et al. 2014, Veldman et al.

2016).

U druhu U. dioica s. l. je díky vysoké míře morfologické variability popsána řada

subspécií (mikrospecií), které však mají ve většině případů spornou taxonomickou relevanci

(Domin 1944, Geltman 1982, Weigend 2005). Vůči všudypřítomné tetraploidní

U. dioica s. str. značně kontrastují reliktní diploidní taxony, jejichž rozšíření v Evropě

a dalších oblastech je doposud jen okrajově studovaný fenomén (Domin 1944,

Geltman 1982, Henning et al. 2014, Veldman & Weigend 2015, Veldmann et al. 2016,

Weigend 2005). Většina diploidních taxonů má specifickou vazbu na prostředí (většinou

reliktní primární lokality jako např. lužní lesy, tundra, mediteránní pohoří), kdežto nominátní

poddruh se nachází na celém spektru synantropních lokalit.
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Předkládaná práce si klade za cíl odpovědět na následující otázky:

 Jaké je celkové cytogeografické rozložení ploidních úrovní U. dioica s. l. na území

Evropy (se zvláštním přihlédnutím k středoevropské oblasti)?

 Jaké je distribuční „pattern” reliktních diploidních cytotypů na území Evropy?

 Dochází ve smíšených populacích k heteroploidní hybridizaci?

 Odlišují se taxony Urtica dioica „cladu” na úrovni absolutní velikosti genomu?

 Jaké jsou morfologické projevy cytotypů? Mají specifické habitatové preference?
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2. | Literární úvod

2. 1. Charakteristika rodu Urtica L.

Zařazení v systému

Rod Urtica L. patří do tribu Urticeae, čeledi Urticaceae (kopřivovité) řádu Rosales.

Celý řád náleží do krytosemenných (Magnoliophyta, dvouděložných; Manoliopsida) rostlin,

které řadíme do skupiny Eurosids I. Příslušnost čeledi Urticaceae do řádu Rosales je stabilní

a nebyla ovlivněna ani moderní molekulární fylogenezí (Bryng et al. 2016, Takhtajan 1987,

Wu et al. 2013).

Rozšíření

V rámci rodu Urtica můžeme nalézt mnoho popsaných druhů (např. databáze

TROPICOS - 277 druhů v rodu Urtica; http://tropicos.org/NameSearch. aspx? name=

Urtica&common name=), avšak většina se váže k mikrospéciím (zejména U. dioica s. l.),

které nejsou recentně akceptovány nebo jsou pojímány na poddruhové úrovni. Reálný počet

je cca 40-50 popsaných druhů, které mají těžiště rozšíření především v mírném podnebném

pásu obou polokoulí a celkový areál je kosmopolitním (Goliašová 2006, Chrtek 1988,

Meusel 1965, Tutin 1964).

Obr. č. 1: Areál U. dioica s. l. je soustředěn na severní polokouli (Meusel et al. 1965).

http://tropicos.org/NameSearch.aspx?name=Urtica&commonname=
http://tropicos.org/NameSearch.aspx?name=Urtica&commonname=
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 2. 2. Pojetí druhu Urtica dioica L.

V rámci druhu U. dioica s. l. byly přednostně zaznamenány 2 ploidní úrovně:

tetraploidní - 4x = 52 a vzácněji se objevující údaje o minoritním diploidním cytotypu

- 2x = 26 (např. Bolkhovskikh 1969, Darlington & Wylie 1955, Geltman 1981,

Löwe & Löwe 1948, 1961, Mráz 2006). Zcela převažující synantropní 4x cytotyp

(U. dioica s. str.) má těžiště výskytu v Evropě, avšak sekundárně je jeho rozšíření téměř


[…]


urtica Suchý vrch 48.910186 19.090190 4 1478

urtica_Folgefonna-Buer (1) 60.045057 6.463476 4 482

Urtica_horni mecholupy (filip (4) 50.029383 14.563236 4 256

Urtica_Rodna 47.545713 24.929774 4 1372

UUD116 50.180806 14.788556 2,4 183

V Slovensko_H.Rydlo 3A 3x 48.471944 21.805556 3 96

V Slovensko_H.Rydlo A 48.471944 21.805556 2 96

V Slovensko_H.Rydlo B 48.447639 22.133667 2 103

Váh 1 48.20125 17.830139 4 118

Váh 2 48.205917 17.83425 4 119

velká kotlina 50.749306 15.548361 4 1334

Velké leváre 48.520833 16.949333 2 148

veltický park 48.7791056 16.7910992 4 182

Veselí nad Lužnicí nádraží romca 49.1934119 14.7156353 4 412

Vr´t 3 50.1731 14.858433 4 189

Vrchol Kletečná 3 jed 50.5670528 13.9729036 4 666

Vrť 1 50.173083 14.858267 2 189

vrt 5 50.17085 14.861017 4 190

vrt 6 50.170983 14.861 3 190

vrt 7 50.170267 14.859817 4 190

Všivavec Horné Orešany 48.477676 17.430950 4 238

wagrain parkoviste (5jed) romca 47.3330417 13.2950356 4 842

Označení vzorku Datum měření 1/index index 2C pg průměr

Břeclav 10.04.12 1,526 0,655 2,21

11.04.12 1,529 0,654 2,21

botanická zahrada 4x UD 10.04.12 1,520 0,658 2,22

Lanžhot 2x UD 10.04.12 3,070 0,326 1,10 0,7298602

11.04.12 3,081 0,325 1,10 1,10

12.04.12 3,059 0,327 1,11

Ranšpurk 2x UD 13.04.16 2,992 0,334 1,13 6,6898049

11.04.12 2,921 0,342 1,16 1,16

12.04.16 2,805 0,357 1,21

Ranšpurk - kioviensis 13.04.12 2,498 0,400 1,35 1,5349122

11.04.12 2,483 0,403 1,36 1,36

12.04.16 2,460 0,407 1,37

SIC 5 UM 29.04.16 2,214 0,452 1,53 0,4334629

03.05.16 2,215 0,451 1,53 1,52

04.05.16 2,224 0,450 1,52

SIC 15-1 UM 29.04.16 2,266 0,441 1,49 3,5926353

03.05.16 2,347 0,426 1,44 1,46

04.05.16 2,312 0,433 1,46

SIC 15-2 4x 29.04.16 1,531 0,653 2,21 2,1566041

03.05.16 1,556 0,642 2,17 2,18

04.05.16 1,564 0,639 2,16

SIC 15-3 4x 29.04.16 1,552955665 0,644 2,18 0,6566192

03.05.16 1,561099228 0,641 2,17 2,17

04.05.16 1,550915618 0,645 2,18

SIC 19-1 4x 29.04.16 1,585696829 0,631 2,13 2,245561

03.05.16 1,62130462 0,617 2,08 2,10

04.05.16 1,619261077 0,618 2,09

SIC 19-4 4x 29.04.16 1,540867622 0,649 2,19 1,8988225

03.05.16 1,570125964 0,637 2,15 2,17

04.05.16 1,568301675 0,638 2,16

SIC 19-6 29.04.16 1,595891302 0,627 2,12 1,6787938

03.05.16 1,582566222 0,632 2,14 2,14

04.05.16 1,569541928 0,637 2,15

Baja 1 24.5.2016 3,041662412 0,329 1,11 1,5068057

25.5.2016 2,998800839 0,333 1,13 1,12

26.5.2016 2,996510816 0,334 1,13

Baja 2 24.5.2016 2,972100874 0,336 1,14 2,4845306

25.5.2016 2,900048286 0,345 1,17 1,15

26.5.2016 2,932063369 0,341 1,15

Baja 3 24.5.2016 2,898448242 0,345 1,17 1,0547694

25.5.2016 2,868304432 0,349 1,18 1,17

26.5.2016 2,868195395 0,349 1,18

Baja 4 24.5.2016 2,989949239 0,334 1,13 1,5180906

25.5.2016 2,949470741 0,339 1,15 1,14

26.5.2016 2,945237861 0,340 1,15

Baja 5 24.5.2016 2,978197674 0,336 1,13 1,8908827

25.5.2016 2,928592681 0,341 1,15 1,14

26.5.2016 2,983968934 0,335 1,13

Baja 6 24.5.2016 2,961037608 0,338 1,14 2,4064521

25.5.2016 2,891456101 0,346 1,17 1,16

26.5.2016 2,912576992 0,343 1,16

Baja 7 24.5.2016 3,021015575 0,331 1,12 2,4729987

25.5.2016 2,963113505 0,337 1,14 1,14

26.5.2016 2,94810888 0,339 1,15

AH12 23.4.2012 2,11274307 0,473 1,60 4,0278209

24.4.2012 2,030940426 0,492 1,66 1,63

Tatabanya 4x UD 23.4.2012 1,623744051 0,616 2,08 1,5041851

24.4.2012 1,626535229 0,615 2,08 2,09

25.4.2012 1,60243169 0,624 2,11

Bihač 2x UD 4.6.2013 3,0087 0,332 1,12

Muretinci 4x UD 4.6.2013 1,58543762 0,631 2,13

IT6-4 2x 23.7.2015 3,050690295 0,328 1,11 0,5864876

24.7.2015 3,068582215 0,326 1,10 1,10

IT15-14_1 2x 23.7.2015 3,06452612 0,326 1,10 0,2131358

24.7.2015 3,071057722 0,326 1,10 1,10

Urtica bianorii 2,055455051 0,487 1,64 0,8023892

Urtica bianorii 2,062408377 0,485 1,64 1,65

Urtica bianorii 2,045991561 0,489 1,65