Školitelský posudek diplomové práce Ludmily Rejlové „Proměnlivost druhu Urtica dioica na území

střední Evropy“

Lídina práce je zaměřena na biosystematiku běžného a přehlíženého druhového komplexu Urtica

dioica s.l. K zodpovězení kladených otázek využívá soubor klasických i modernějších metod, tj.

analýzu DNA ploidní úrovně a absolutní velikosti genomu pomocí průtokové cytometrie a

numerickou a geometrickou morfometriku. Mezi zásadní výhody obhajované práce náleží rozhodně

nadstandardní množství dat, vhodně uchopený metodický aparát a správná interpretace. Výsledky

diplomové práce přinášejí některé překvapivé závěry, které pravděpodobně povedou k taxonomické

reevaluaci celého komplexu. Zejména objev dosud neznámého cytotypu z Pádské nížiny lze

považovat za velmi významný přínos poznání evropské flóry.

Přes nesporný význam pro pochopení biosystematiky U. dioica komplexu trpí diplomová práce

určitými nedostatky formálního i obsahového rázu, které pravděpodobně souvisejí s poněkud

hektickým způsobem závěrečného zpracování. Potenciál nesporně velkého množství dat je bohužel

využit jen částečně, zejména na úrovni statistického zpracování. Také formální stránce práce je

možné vytknout určité množství chyb různorodého charakteru.

Přes výše uvedené nedostatky je předložená diplomová práce jako celek vhodně zpracována a

doporučuji ji k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji stupeň velmi dobře.
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